
 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA 
Il Direttore 

 

 

 

Via O. Rossi, 9 – Pad. Rossi – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-421386 
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: dista@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!  

 

Anno 2025
Tit.VIII
Cl. 2
Fasc. 2025-
VIII/2.24
N. Allegati /
Rif./
dp/RA/ACP

 

 
 
Oggetto: Adesione alla convenzione Consip 

“Apparecchiature multifunzione_Lotto 3” e 
conseguente affidamento alla ditta Olivetti spa per 
il noleggio di una stampante Multifunzione per la 
durata di 60 mesi – CIG B625201364_Decisione a 
contrarre 

  
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
- Premesso che la sede di Via Rossi, 9 (Varese) del Dipartimento 

necessita di una stampante multifunzione, per attività di 
didattica, ricerca scientifica e di amministrazione; 

- Premesso che presso Consip è attiva la convenzione 
“Apparecchiature multifunzione_Lotto 3 - CIG B1457D5537”, 
aggiudicata alla società Olivetti spa - P.IVA 02298700010 – sita 
in Strada Monte Navale, 2C 10015 - IVREA(TO) - 
adminpec@olivetti.telecompost.it, che prevede il noleggio di una 
apparecchiatura multifunzione A3 D- COPIA 5002 MF 
monocromatica per gruppi di lavoro di medie dimensioni, 
produttività al trimestre di 8.000 pagine, idonea alle esigenze 
dipartimentali; 

- Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici e in particolare: 
 °l’art. 37, comma 1, che prevede l’obbligo per le Stazioni 
Appaltanti di adottare  il programma triennale dei lavori 
pubblici e il programma triennale degli acquisti  di beni e 
servizi e relativi aggiornamenti annuali, necessari al 
soddisfacimento dei  fabbisogni rilevati e valutati 
dall’Amministrazione preposta, nonché l’obbligo di 

mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA 
Il Direttore 

 

 

   

 

 approvare i programmi nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza  con il bilancio;  
 °l’art. 17, comma 1, secondo il quale, prima dell’avvio della 
procedura di  affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, con apposito atto,  adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del  contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificata da ultimo dalla legge n. 208 del 2015 che prevede: 

- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni; 

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;  

- Richiamati gli artt. 3, 14 e 15 del Regolamento per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

- Richiamati gli artt. 7.3, 7.6 e 7.12 del Manuale di amministrazione 
e contabilità; 

- Richiamato il Decreto del Direttore Vicario del Dipartimento di 
Scienze Teoriche e Applicate – DiSTA  del 10/01/2025, Rep. n. 
01/2025  che nomina, quale responsabile unico del 
procedimento, ora Responsabile Unico di Progetto, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 IVA 
esclusa e per i lavori di importo inferiore a € 100.000,00 IVA 
esclusa il Segretario amministrativo di Dipartimento (SAD), salvo 
che con apposito atto il Direttore di Dipartimento non individui 
dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima in possesso delle 
competenze professionali adeguate all’incarico da ricoprire; 

- Richiamato il Regolamento per la disciplina dei procedimenti di 
acquisizione di lavori, servizi e forniture emanato con decreto 
rettorale 3 dicembre 2024, n. 1343 entrato in vigore il 18 
dicembre 2024; 

- Preso atto delle condizioni di fornitura dei servizi previsti dalla 
convenzione Consip per l’affidamento del noleggio della 
multifunzione in premessa e dei relativi listini prezzi, di € 150,00 
+ IVA 22% a trimestre per un totale di 20 trimestri per un costo 
complessivo di € 3.000,00 + IVA 22%; 

- Accertato che il quadro economico del servizio ammonta a 
complessivi € 3.660,00 (IVA compresa); 

- Con riferimento alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 81/08, 
nell’acquisto in oggetto non sussistono rischi da interferenze che 
richiedano misure preventive e protettive supplementari rispetto 



 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA 
Il Direttore 

 

 

   

 

a quelle misure di sicurezza, a carico dell’impresa, connesse ai 
rischi derivanti dalle proprie attività. Non sono pertanto stimati 
costi per la sicurezza derivanti da rischi specifici da interferenze;  

- Considerati congrui i prezzi proposti dal fornitore aggiudicatario 
della convenzione stipulata dalla Consip SpA a seguito di 
procedura ad evidenza pubblica; 

- Considerato che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti 
previsti dagli articoli 94 e 95 del D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 e 
s.m.i. non sono necessari poiché la società è stata individuata 
tramite convenzione stipulata dalla Consip SpA a fronte di 
procedura ad evidenza pubblica; 

- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione del servizio di 
noleggio stampante multifunzione in premessa;  

- Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa di € 3.660,00 
(inclusa IVA 22%) compresa, sull’Unità analitica UA.00.06 – 
Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate sul Budget 
Economico alla voce CA.04.42.01.03 - Noleggi e spese accessorie 
sul progetto “DOTAZIONE_DISTA” budget esercizio 2025; 
 

DECRETA 
 

- di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’affidamento 
diretto per la il servizio di noleggio di una multifunzione A3 D - 
COPIA 5002 MF monocromatica, per le esigenze del Dipartimento 
DiSTA per il periodo di 60 mesi e un importo di € 3.000,00 (oltre 
IVA 22%), mediante adesione alla Convenzione Consip 
“Apparecchiature multifunzione_Lotto 3 - CIG B1457D5537”, 
stipulata alla società Olivetti spa - P.IVA 02298700010 – sita in 
Strada Monte Navale, 2C 10015 - IVREA(TO) - 
adminpec@olivetti.telecompost.it; 

- di imputare la spesa complessiva di € 3.660,00 (inclusa IVA 22%) 
per l’adesione alla convenzione sull’Unità analitica UA.00.06 – 
Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate sul Budget 
Economico alla voce CA.04.42.01.03 - Noleggi e spese accessorie 
sul progetto “DOTAZIONE_DISTA” budget esercizio 2025; 

- di dare atto che ai sensi dell'art. 28 comma 3 del D. Lgs. n. 
36/2023 il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo 
del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente. 

Varese, data della firma digitale 
Il Direttore del Dipartimento 

    Prof. Alberto Coen Porisini 
 (Firmato digitalmente) 



 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA 
Il Direttore 

 

 

   

 

 

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D. Lgs. 36/2023) Dott. 
Raffaele Auciello 
Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2025-04-01T20:28:11+0200
	IT
	Alberto Coen Porisini




